DECRETO 19.481, DE 29 DE AGOSTO DE 2016.

Abre créditos suplementares no Executivo Muni-

cipal, no valor de R$ 1.566.345,00 (um milhão,

quinhentos e sessenta e seis mil, trezentos e qua-

renta e cinco reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem as alíneas a, e, f e h do inciso I do art. 3º, da Lei nº 11.983 de 23 de dezembro de 2015,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de R$ 1.566.345,00 (um

milhão, quinhentos e sessenta e seis mil, trezentos e quarenta e cinco reais), de acordo com o

demonstrativo abaixo que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus

respectivos recursos:

 PROGRAMA: 153 - Qualifica Poa

 Crédito: 1401-26.0453.153.1316 -  REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS

 Órgão Executor - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490 -  INVESTIMENTOS R$ 1.874,00

Recurso: Programa: 153 - Qualifica Poa

 Órgão Executor  - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

 1401-26.0453.153.1316 -  REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.874,00

PROGRAMA: 154  -  Infância e Juventude Protegidas

Crédito: 1502-12.0365.154.1722 -  QUALIFICAÇÃO DE ESCOLAS - INFANTIL

 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 3.925,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

 1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.925,00

 PROGRAMA: 155 - Porto Alegre Mais Saudável
Crédito: 1804-10.0301.155.4028 - MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO BÁSICA E
                         ESPECIALIZADA - FMS
 Órgão Executor - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 515.543,00

Recurso: Programa: 155 - Porto Alegre Mais Saudável

 Órgão Executor  - SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE

2

 1804-10.0301.155.4047 - ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE - FMS
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 515.543,00

 PROGRAMA: 156  -  Porto da Igualdade
Crédito: 2801-18.0542.156.1576 -  GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS
               DOMÉSTICOS

 Órgão Executor - SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.946,00

Recurso: Programa: 161  - Gestão Total

 Órgão Executor  - SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS

 2801-18.0122.161.2828 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.946,00

PROGRAMA: 161  -  Gestão Total

Crédito: 0301-04.0122.161.2525 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL - PGM

 Órgão Executor - PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 19.371,00

Recurso: Programa: 157  - Porto da Inclusão

 Órgão Executor  - PGM/PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

 0301-02.0061.157.1171 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUDICIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 19.371,00

 Crédito: 1001-13.0122.161.2585 -  ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 740,00

Recurso: Programa: 158  - Porto Viver

 Órgão Executor - SMC/ FUMPAHC

 1005-13.0391.158.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 740,00

 Crédito: 1401-04.0126.161.2872 -  PROCESSAMENTO DE DADOS

 Órgão Executor - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.101,00

 Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

 1401-15.0122.161.2623 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMOV
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.101,00

 Crédito: 2100-28.0843.161.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM

 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3290 - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 1.000.000,00

Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 2100-28.0844.161.9051 -  DÍVIDA EXTERNA - EGM
 4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 1.000.000,00

3

 Crédito: 7101-04.0122.161.2865 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMPEO

 Órgão Executor - SMPEO/GABINETE DO SECRETÁRIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 8.845,00

Recurso: Programa: 162 - Você Servidor

 Órgão Executor - SMPEO/ESCRITÓRIO - GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO -

EGPE

 7102-04.0122.162.1482 - SISTEMA DE CAPACITAÇÃO E RECONHECIMENTO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.845,00

 PROGRAMA: 162  -  Você Servidor

 Crédito: 0201-04.0122.162.2888 -  ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - GADEC

 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00

Recurso: Programa: 151 - Desenvolver com Inovação

 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO

 0201-19.0573.151.1589 - TECNOLOGIAS SOCIAIS PARA UMA CIDADE INOVADORA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 29 de agosto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 29 de agosto de 2016.

José Fortunati,

Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal de Planejamento Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Ronaldo Lopes Garcia,

Secretário Municipal de Gestão, em exercício.

		2016-09-12T10:01:13-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068